
1 

Decreto direttoriale  

Oggetto: costituzione della Commissione per gli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro. 

Sessione d’esami anno 2024 per la Regione Puglia 

 
Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-BAT 

 

IL DIRETTORE 

vista la Legge 11 gennaio 1979, n.12 recante norme per l’ordinamento della professione di consulente del 

lavoro e successive modifiche e integrazioni; 

 

visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

visto il d.P.R. 7 agosto 2012 n. 137 con il quale è stato emanato “il Regolamento recante la riforma degli 

ordinamenti professionali a norma dell’art. 3 del Decreto-legge 13 agosto 2011 n. 138 convertito con 

modificazioni dalla legge 14 settembre 2011 n. 148; 

 

visto il D. Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n. 

183” che prevede l’Istituzione della Agenzia Unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale 

del Lavoro”; 

 

visto il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016 recante “Disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento della Agenzia Unica per le ispezioni del lavoro” e, in particolare, l’art. 24 

comma 2, secondo cui, per lo svolgimento delle prove d’esame in argomento a livello territoriale, il Ministero 

del Lavoro si avvale degli uffici dell’Ispettorato del Lavoro, ove saranno costituite le commissioni esaminatrici; 

 

visto il d.P.R. 26 maggio 2016, n. 109 concernente il “Regolamento recante approvazione dello Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

 

visto il Decreto Interministeriale del 28. 12. 2016 con il quale, in attuazione dell’art. 22, comma 4, del D.P.C.M. 

del 23 febbraio 2016 è stata individuata la data d’inizio dell’operatività dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro al 

1° gennaio 2017;  

 

 



2 

 

 

 

visto il D.D. del 27. 7. 2023, n. 49 recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro”; 

 

visto il D.D. del 5. 10. 2023, n. 64 recante la “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle 

Direzioni Centrali e Interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’Area Metropolitana e 

Territoriali”; 

 

visto altresì, il Decreto Direttoriale del 24 gennaio 2024, n. 2 del Direttore Generale della D. G. dei rapporti di 

lavoro e delle relazioni industriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato in ottemperanza di 

quanto previsto nella Convenzione triennale 2023-2025, stipulata l’11 gennaio 2023 tra il Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali e Ispettorato Nazionale del Lavoro, di indizione della sessione per l’anno 2024 degli 

esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro ai sensi dell’art. 3 della 

L. n. 12/1979; 

 

considerato che, come disposto dall’art. 1, comma 2, del D.D. n. 2/2024, al fine di assicurare lo svolgimento 

delle prove d’esame a livello territoriale, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali si avvale, anche ai sensi 

della convenzione triennale stipulata in data 11 gennaio 2023 e dell’articolo 8 del D Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, 

degli uffici territoriali dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ove sono costituite le commissioni esaminatrici; 

 

ritenuto che l’Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-BAT, in quanto articolazione territoriale avente sede nel 

capoluogo della Regione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.D. del 24 gennaio 2024, n. 2, provvede a costituire 

la Commissione esaminatrice per l’anno 2024 e ad assicurare, altresì, le procedure necessarie a garantire lo 

svolgimento degli esami secondo quanto previsto dall’articolo 3 della legge 11 gennaio 1979, n. 12; 

 

preso atto delle designazioni formulate dagli soggetti competenti 

 

DECRETA 

 

art. 1 

la Commissione esaminatrice per gli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente 

del lavoro, per la sessione 2024, della regione Puglia è così composta: 

componenti effettivi: 

CAMPANELLI Michele- Direttore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-BAT – Presidente; 

CLARIZIO Giuseppe Vito - docente di materie giuridiche ed economiche-Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

MONOPOLI Francesco - Dirigente presso la Direzione Provinciale dell’Inps di Andria; 

PETILLO Biagio Francesco - Direttore Territoriale sede Inail di Foggia-Barletta/Andria/Trani; 



3 

LONGOBARDI Francesco – Consulente del lavoro - Presidente del Consiglio Provinciale dell’Ordine dei 

consulenti del lavoro di Bari; 

PICCININI Giovanni - Consulente del Lavoro- Consiglio Provinciale dell’Ordine dei consulenti del lavoro di 

Barletta/Andria/Trani; 

SINIGAGLIESE Giuseppe - Consulente del lavoro- Consiglio Provinciale dell’Ordine dei consulenti del lavoro 

di Foggia; 

componenti supplenti: 

TEMPESTA Maria Cristina – I.A.M. di Bari-BAT; 

DILISO Daniela-Docente di materie giuridiche ed economiche - Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

CAMPOSEO Anna Lisa - Dirigente presso la Direzione Provinciale INPS di Brindisi; 

CACCAVALE Maura - Dirigente presso la Direzione Regionale Inail Puglia – Bari; 

RAGUSEO Maddalena Anna -Consulente del Lavoro – Consiglio Provinciale dell’Ordine dei Consulenti del 

lavoro di Bari; 

TIMBERIO Andrea - Consulente del Lavoro – Consiglio Provinciale dell’Ordine dei consulenti del lavoro di 

Barletta/Andria/Trani; 

D’AGNONE Elisabetta - Consulente del Lavoro - Consiglio Provinciale dell’Ordine dei consulenti del lavoro di 

Foggia; 

 

art. 2 

La spesa occorrente al funzionamento degli esami medesimi graverà sul conto di bilancio dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro, n. 1.3.2.14.2 codice conto U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati 

dell'Ente”. 

 

art. 3 

Il presente decreto viene trasmesso alla redazione dell’I.N.L., ai fini della pubblicazione nell’apposita sezione 

“Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazione del Lavoro. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana 

Michele Campanelli 


		2024-06-07T14:35:33+0200
	CAMPANELLI MICHELE


		2024-06-10T13:16:31+0200
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-BA_BAT.DECRETI.R.0000481.10-06-2024




